

CENY PRENUMERATY:
 „Gazeta Poranna“ 1 Mk. „Gazeta Wieczorna“ 70 kbn.
 W prenumeracie miesięcznej: „Gazeta Poranna“ wraz z przesyłką pocztową 20 Mk. „Gazeta Wieczorna“ wraz z przesyłką pocztową 14 Mk. — Obsydanie („Poranna“ i „Wieczorna“ z przesyłką pocztową 32 Mk.

Ogłoszenia

przyjmuje Administracja, ul. Sokoła 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.
 W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną“ i „Gazetę Wieczorną“ w Biurze ogłoszeń „Promień“, ul. Widok 1. 19.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/l. Łękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5157.

Lwów, środa 31 marca 1920

Rok XI

Ukraińcy rokują i z Rosją sowiecką! Rząd sowiec. wobec postulatów ukr.

Wobec rokowań.

Lwów, 30. marca.

Traktat wersalski, anulował, jak wiadomo postanowienia traktatu brzeskiego, z lutego 1918, zawartego między Niemcami a Rosją. Mimo to jednak, stan faktyczny, stworzony przez Niemców, istnieje nadal. Ta tylko zasadnicza zachodzi różnica, że zamiast Niemcy z kresów zachodnich dawnej carskiej Rosji, a miejsce ich zajęły po części jeszcze twory niemieckie jak Finlandya, Estonia, Lotwa i Litwa, a przede wszystkim Polska. Na Polskę też przypadła najcięższa po Niemcach spuścizna, a to sprawa ukraińska.

Z tych wszystkich państw i państwów państwem prawdziwym, już obecnie samodzielnym i zdolnym do życia jest oczywiście tylko Polska. Może też ona rywalizować, w imię tradycji historycznych, i realnych społecznych wpływów na całym terenie owych kresów zachodnich carskich z innymi mocarstwami.

Do rywalizacji, występuje głównie Anglia i to przede wszystkim na wybrzeżach bałtyckich, a więc zależy Anglii widocznie na Finlandyi, Estonii, Lotwie i Litwie.

Dość widocznie występuje zgodność Francji i Polski o ile idzie o określenie wpływu Polski na wschód; o jej granice wschodnie. Jak się ta kwestya przedstawia na terenie Ukrainy, nie umiemy sobie jasno przedstawić.

To pewna naogół, że Polska przystępując do rokowań z bolszewikami, znajduje się w innym położeniu niż Niemcy, powiedzmy z góry, znacznie dogodniejszym. Niemcy, mimo całą przedwojenną służbę informacyjną, mimo pomocy rosyjskich Niemców, mieli siłą społeczną lokalnych o wiele mniej do dyspozycji, niż posiada dzisiejsza Polska. Nawet wojskowo przewyższa pod tym względem Polska Niemcy. Jest bowiem naraz Polska zabezpieczona ze strony Niemców, a armia nasza rozwinęła się nad podziw szybko, a zarówno pod względem liczebnym, jak sprawności bojowej, zresztą przy niewątpliwym pomocy Francji.

Uwaga ta tyczy przede wszystkim Rusi ukraińskiej. Fikcyjny „Brotfriede“ jaki zawarli Niemcy i Austriacy naprzód z Ukraińcami, a potem z Rosyanami, nie grozi Polsce, która na terenach aż do Dniepru, jest w znacznej mierze u siebie w domu.

Ma zresztą dzisiejsza Polska także i sprzymierzeńców lokalnych; nie są to znaczne siły, ale może nie są całkiem pewne na dłuższą przy-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Politycy ukraińscy ofiarują Rosji sowieckiej pokój?

Wiedeń, 29. marca.

((Telef.) (fr.) Koła dyplomatyczne stwierdzają, iż politycy ukraińscy bez wiedzy Petlury zaofiarowali Rosji sowieckiej pokój. Ukraińcy zgodziliby się na federatywny albo związkowy stosunek do Rosji przy czem jednak musieliby zostać uznani za państwo niezawisłe w zakresie związkowym. Ponadto stawiają oni jeszcze dwa warunki. Najpierw przyszła Wielka Rosya, musiałaby być demokratyczna i rokować z Ukrainą na podstawie absolutnego równouprawnienia jako państwo z państwem, drugim warunkiem byłoby pozostawienie armii ukraińskiej bez zastrzeżeń rządu ukraińskiego, nie wiązanie się w kwestiach militarnych żadnymi zobowiązaniami, gdyż nie zawsze nieprzyjacieli Moskwy może być wrogiem Ukrainy, wobec czego Ukraina musi sobie zastrzedz zawsze wolną rękę.

Wiedeń, 29. marca.

((Telef.) (fr.) Donoszą z Zurychu: W rokowaniach, toczących się poza plecami Petlury między Ukraińcami a rządem sowieków Ukraińcy proponują utworzenie z Ukrainy państwa, pozostającego w takim stosunku do Rosji, jak np. Bawaryja do Rzeszy niemieckiej, rząd ukraiński posładałby

własne, odrębne wojsko, finanse, a moneta byłaby wspólna. W razie wojny wojsko ma służyć wspólnie. Podobno jednak rząd sowiecki nie chce się zgodzić na tego rodzaju odrębności, żąda zupełnego zjednoczenia Ukrainy z Rosją, ustanawiając dla niej tylko osobnego komisarza.

Wiedeń, 29. marca.

((Telef.) (fr.) Z Moskwy donoszą: W Kijowie odbył się zjazd ukraińskich polityków, którzy uchwalili iść ręką w rękę z rządem sowieków. Politycy owi wyrazili przekonanie, iż rząd Ukraiński niepodległej nie może się utrzymać z powodu braku żywotności, musi więc być oparty o państwo sąsiednie, silne i duchem mu bliskie. — Państwem tem jest tylko Rosya i tylko wspólnie z nią Ukraina może się rozwinąć.

Jakkolwiek powyższe wiadomości pochodzą z Wiednia, a więc z centrali nieprzychylnego Polsce ruchu ukraińskiego, w znacznej zaś mierze oparte również o tendencyjne informacje sowieckie, jednakowoż byłoby pożądane, aby miarodajne czynniki polskie zwróciły baczną uwagę na istotne zamiary i plany kierowniczych sfer ukraińskich. — Red.

ARMIA CZERWONA PODEJMIE NOWE WYŚILKI.

Wiedeń, 29. marca.

((Telef.) (fr.) Z Helsińgforsu donoszą: Bolszewicka ofenzywa osłabła znacznie, nie jest to jednak jej koniec, z pewnością bowiem armia bolszewicka podejmie nowe wysiłki dla zdobycia przecież jakichś sukcesów. Na ogół można powiedzieć, że ofenzywa podjęta przez czerwoną armie zawiodła, a najsłabsze jej ataki zostały powstrzymane.

SOWIECKA PRASA NIEZADOWOLONA Z OFENZYWY.

Wiedeń, 29. marca.

((Telef.) (fr.) Sowietkła dzioniki zarzucają dowództwu armii czerwonej, że niedostatecznie przygotowała ofenzywę i wskutek tego nie osiągnęła żadnych sukcesów na froncie. „Izwestia“ żądają stawienia przed sąd winnych, przelania krwi najlepszych synów Rosji bez żadnego ekwiwalentu. „Krasnaja Gazeta“ wzywa do wyteżenia wszystkich sił, celem osiagnięcia zwycięstwa, gdyż kłeska grozi katastrofą Rosji sowieckiej.

ROKOWANIA POLSKO-NIEM. W SPRAWIE ŚLASKA.

Wiedeń, 30. marca.

((Telef.) (G) Doniesienia dzienników tutejszych potwierdzają wiadomość, o rokowaniach niemiecko-polskich prowadzonych przez komitet polski pod przewodnictwem dra Michejdy. Pierwsze posiedzenie, na którym rozpoczęto te rokowania, odbyło się dnia 23 bm. przy czem Polacy mieli za proponować Niemcom na wypadek głosowania ich za przynależnością Śląska do Polski następujące koncesye:

- 1) zupełna autonomia Śląska wschodniego,
 - 2) utworzenie niemieckiego uniwersytetu w Cieszynie,
 - 3) założenie niemieckiej szkoły górniczej w Cieszynie,
 - 4) niemieszanie się Polaków do wewnętrznych spraw Niemców cieszyńskich,
 - 5) zobowiązanie, że oficerowie i wojska śląskie nigdy nie będą przenoszone do Polski.
- Informacje te wymagają jeszcze potwierdzenia.

szłość, nie to zwycięstwo od nas głównie zależy. Na razie wobec imperializmu rosyjskiego może być cenną pomocą i wojskowo każda pomoc, a więc również ukraińska — Petury, i białoruska, choć o jednej i drugiej bardzo mało wiemy. Pomocy tej nie wolno przeceniać. Polska bowiem nie zabezpieczy się przed Rosją ani nawet najbardziej korzystną umową z Rosją w jakiegokolwiek jej formie, ani najgruntowniejsem polu ciem Rosji, o ile sobie na Ukrainach nadmienianych nie zabezpieczy stałej pomocy.

Nie może przystąpić do pomocy Polska, by po zawarciu pokoju z Rosją powtórzyła się ze strony Rosji ta zabawa, jaką ona prowadziła wobec nas z takim powodzeniem w XVII i XVIII wieku. Mówimy o agitacji częściowo społecznej, a przede wszystkim politycznej i prawosławnej. Dziś oczywiście grozi ta agitacja w formie społecznej i narodowej, ale i strony prawosławia nie można lekceważyć.

Na tym właśnie unika najbardziej zawężania koncepcja Dmowskiego, a to zarówno, ogólna — przedwojenna, jak i ta, która ukształtowała się podczas wojny, i już po pogromie Rosji, pod nazwą mapy Dmowskiego. Rosja, chociażby zawarła z nami na tej podstawie traktat, naruszyłaby go tak gruntownie i szybko, jak się załatwiła w swoim czasie z traktatem andruszowskim.

W sferach zatem Polski historycznej szukać musimy głównej asykuracji przeciw ewentualnej przyszłej rosyjskiej zaborczości. A tą sferą realną mogą być jedynie te ludy, które Rosja nieraz wyprowadzała przeciw nam w imię jedności narodowej i politycznej trzech głównych ruskich ludów. Jednym słowem Polska dzisiejsza wracając z powrotem na swe historyczne tereny, musi tym ludom dać coś podobnego do tego, w jaki sposób w końcu XIV w. przyniosła Litwie wolność od Niemców, i samą się przystąpiła zabezpieczyć.

Litwa zatem i Białoruś i Ukraina, o ile zechcą współpracować z Polską muszą mieć pewność, że ich dążności do narodowego i politycznego rozwoju nie będą przez Polskę zakwestyonowane. Polityka mniejszyna byłaby szaleństwem, w rzeczywistości nie było jej w przeszłość, po za odchyleniami prowadzącymi do wstrząśnięcia państwa.

Przedwczesnym byłoby mówić dzisiaj o formie, w jakiej ucieleśni się idea federacyjna w rozumowaniu stosunku Polski do jej najbliższych sąsiadów. Ta sprawa rzeczy nie obchodzi Rosji; w ogóle idea zasadnicza traktatu Rosji z Polską musi polegać na odrobieniu wszystkiego, czego Rosja dopuszczała się od słynnego niemieckiego sejmiku w r. 1717. Nie daty rozbiórów Polski, ale jej zupełna i kompletna niezawisłość z przed r. 1717. Musi być osią około której rozwija się postępowanie nowego traktatu.

Na to jednak, by naprawę z Rosją mówić jak równy z równym, trzeba mieć u swego boku i Białoruś i Ukrainę; trzeba im zapewnić jakie warunki rozwoju, by Rosja w przyszłości nie przedstawiła dla nich siły atrakcyjnej.

Zapewnić, że i z Białorusią, a coż dopiero z Ukrainą, będziemy mieli wielkie trudności, może i wielkie zawikłania. Niepodobna jednak bez usamodzielnienia tych czynników, myśleć o równościem zabezpieczeniu Polski zarówno przed Rosją jak przed Niemcami.

W krótkim artykule niepodobna wyczerpać wszelkich pytań i wątpliwości zawartych w tak poważnym problemie.

Musimy jednak dotknąć jednego punktu. Jasnem jest, że Polska współczesna winna wysnuć z przeszłości wszelkie konsekwencyjne doświadczenia w sprawie stosunku katolicyzmu do państwa. Doświadczenia te kosztowały nas wiele, jakiegokolwiek rozumniemy, że i nad nową Polską powiewać będzie sztandar katolicyzmu, ale nie w jego hiszpańskim rozumieniu, i nie w znaczeniu podległości państwa nietylko bezpośredniemu zdobywcy dla Rzymu. Dość na tem, że katolicy na kresach zostali wyzwoleni: nie wrócą do katolicyzmu ci co o nim odpadli, ale tylko o ile zechcą, o ile naprawdę zechcą.

Stworzmy jednak warunki rozwoju także i dla prawosławia i dajmy mu to, czego ono nie znalazło w Rosji: niezależność od władzy świeckiej.

Ale i o tem, oczywiście nie powinno być mowy w traktacie z Rosją. Rosja nie może nawet formalnie, warować sobie żadnej protekcji ani

społecznej ani religijnej. Wracamy bowiem do czasów z przed r. 1717.

J. B.

Czy drugi Brześć?

Lwów, 30. marca.

Pod tym tytułem zamieszcza wiedeńska „Arbeiter-Zeitung” alarmowy artykuł ex re warunków pokojowych, podjętych przez Polskę w sprawie rosyjskiej. Cóż organa austriackiej socjalnej demokracji nie jest bynajmniej w tym względzie spiewem solowym. Jest to głos z chóru, jakiegokolwiek może — najgłośniejszy.

„Arbeiter-Zeitung”, ustanawiając warunki polskie na tle położenia militarno-politycznego państwa polskiego, dochodzi do bardzo czarnych konkluzji. Jakże to — pyta — wobec naprężenia stosunków polsko-czeskich na Śląsku cieszyńskim, wobec rozgorzenia na nowo walki z bolszewikami i rewolucyjnymi Niemcami, będzie mogła zostać się szlachta polska, dyktująca te warunki?

W tem miejscu dziennik wiedeński rozdziera szaty nad zakusami imperializmu polskiego, który stworzył sobie osobliwą teorię: Wobec tego, że Romanow, Habsburgi i Hohenzollerni podzielili się swego czasu terytorjum Polski — musi ona, celem pełnej kompensaty, być przywrócona w granicach z przed roku 1772, z przed pierwszego rozbioru. O obszarach, położonych na zachód od granicy z r. 1772, postanowi Polska w porozumieniu z ludnością tych obszarów. Inde... „Arbeiter Ztg.” i tytuł artykułu, stanowiący zrazu zagadkę dla polskiego czytelnika. A oto tertium comparationis: podobnie, jak Niemcy i Austria oblecywały w Brześciu, iż będą się porozumiewały z ludnością krajów, o których losie stanowiły (miedzy innymi o samej Polsce), tak obecnie Polska pragnie rozstrzygnąć sama o losach Ukrainy, Białorusi i Litwy. Na tej zasadzie, że z ziemie owe wchodziły ongi w skład państwa polskiego. „Arbeiter Ztg.”, nie posiadając się z gniewu z powodu owych „uroszczeń szlacheckich”, opatruje je następującym komentarzem: Polska, która dawniej była państwem narodowościowym (Nationalitätenstaat), sięgającem po Kijów, żąda teraz od Sowietów granicy historycznej z roku 1772. Ale od Niemiec i Czecho-Słowaków (!) żąda ziem, które bądź już oddawna, bądź nigdy (?) do Polski nie należały. Dalejnie wiedeński z zupełnie zbytecznym niepokojem pyta, czy ustanowiono już „Radę regencyjną” dla Białej Rusi, nowego Skotowadskiego dla Ukrainy i Rady dla Litwy. Tu „Arbeiter Ztg.” z groźną miną staje w obronie Ukrainy, obawiając się, że Polska na ludzie ukraińskim dokona zbrodni rozbioru, którego sama przed wiekami doznała.

I tutaj właśnie organ socjalistyczny, zagalobowawszy się nieopatrznie w tej apologii Ukrainy, nie zauważył, że szydło wyjrzało. A tem szydłem — to właśnie tertium comparationis miedzy stanowiskiem Czernina w Brześciu... a postawą „Arbeiter Ztg.” wobec Ukraińców. Austriacki dyplomata głaskał Sewrjuka, zaś wzmiankowany dziennik obiecał Ukraińcom z analogicznego zapewne powodu: Wiedeń jest głodny, tak, jak za Ottokara Czernina i pragnie zboża z Ukrainy. „Arbeiter Ztg.” zapomina jednak, że mąka ukraińska stała

Wobec tego — pisze dalej ów dziennik — że Ameryka usunęła się od spraw europejskich nie ratyfikując pokoju wersalskiego i zostawiła Europę własnemu losowi, trzeba, w interesie aprowizacji Europy zawrzeć jaknajprędzej pokój z Rosją. A temu stoi na zawadzie front polski, broniący latifundjów szlacheckich na Białej Rusi i Ukrainie. Za swe rozbiory mści się dziś Polska na Europie, dzierżąc ją na dwie połacie: wschodnią i zachodnią, które, z osobna, skazane są na zagładę.

Imperializm polski — kończy stylowo dalej ten wiedeński — popiera burżuazja francuska angielska reakcja z pod znaku Churchilla. One tu walczą z bolszewizmem „do ostatniego Polaka”. I oto Polska jest miedzy Niemcami a Rosją ową baryerą nie dopuszczającą do wzmocnienia się bolszewizmu, do rozwoju socjalistycznego porządku w Rosji!

Tu właśnie źródło owych łez krokodylich nad nami; i nad naszym frontem, o którego zwycięstwach nad bolszewikami „Arbeiter Ztg.” ostrożnie milczy.

Reforma aprowizacji.

Nowy głos w dyskusji.

W sprawie wywiadu p. Stobieckiego, otrzymujemy następujące uwagi:

Lwów, 30. marca.

Nieznam pana Stobieckiego osobiście. Czuję go tylko w próżnych trzewiach moich. Może to paradoksalne, ale prawdziwe i z pewnością każdy inni rozumie.

P. Stobiecki chce zwać stary porządek aprowizacyjny i na jego gruzach wznieść nowe dzieło. A tymczasem?

Odpowiedz p. Stobiecki! będzie okres przejściowy! Boże chroń nas od tego rodzaju interregnum. To nie byłby już głód, to byłby pomór. Doświadczenia wojenne wykazały, że człowiek jest o wiele wytrzymalszym od zwierzęcia. Ale przecież zbyt śmiała jest supozycja, że wyżylibyśmy tem, czem karmić nas będą regemi będący w stanie... Turcy ministrowie z dewizą: eğer değilim, bo jutro do ciebie nie należy!

Alé przypuścimy, że przeżyjemy szczęśliwie ten krytyczny okres ze stratą tylko 20% ludzi i zjawia się ten zbawczy dyktator. Czy on będzie operował innym materiałem ludzkim, niż dotychczasowi aprowizatorzy? Będą ci sami ludzie i te same nieuczciwe metody. Czyż zmienić dyktator, choćby nawet ius gladii posiadał? Toć pokutuje w Sejmie jakaś ustawa z karą śmierci na paskarzy i nieuczciwych urzędników. Powie p. Stobiecki: ale dyktator będzie to prawo de facto wykonywał! Otóż w tem kwestya. Prawo aby odniosło skutek, trzeba stosować przez szereg lat, jak tego uczy historia. Ofiarą jego musiałyby paść setki, jeśli nie tysiące urzędników. A także zbyt obfite egzekucyje rozpręgiłyby tylko naszą armię urzędniczą. Jedni uciekliby ze strachu, boć ostatecznie Temida jest ślepa, inni z niesłusznego oburzenia, boć prawo do każdego przestępcy, a nie do małej liczby tylko stosowane być powinno. I niebawem Drakon zostałby się sam, ze swoimi krwią ociekającymi paragrafami.

I ma dyktatura jeszcze inną niebezpieczną stronę. Uzależnia nas ona od woli i zdolności jednego człowieka. Dostanie się ta dyktatura w dobre ręce — wtedy pół biedy. Ale nuż na to opatrzościowe stanowisko powołany zostanie jaki walszawiak z domowem wykształceniem?

Są anarchie, które ciągną się latami i ludność prędko po nich przychodzi do siebie. Ale anarchia głodu jest bardzo krótkoterminowa. Żoładek ludzki nadaje się do eksperymentów tylko w instytucie anatomicznym. Na arenie życia chce on chleba — nie mega narkozie, nie znoś krowianki, ani rađu.

Organizacja żywnościowa, jak ją dziś mamy, prowadzi do lokalnych katastrof tylko. Tu lub ówdzie siedzi nieudolny aprowizator i swemi zarządzeniami lub brakiem jakiegokolwiek zarządzeń powoduje klęskę w rejonie swego działania. Ta da się w teście szybko naprawić. Tymczasem dyktator może jednem podjęciem fałszywej sprawy wywołać katastrofę żywnościową w całym państwie. Zupełnie jak w organizmie ludzkim; gdy zawiedzie kłapa sercowa, kończy się wszystko.

Zbyt to cenny instrument, ten żoładek ludzki, aby go powierzać opiece jednego tylko człowieka-dyktatora. Któż ręczy, że znajdzie się w Polsce Józef dwunasty syn Jakoba, który nie uległ Putyfarze, a ocalał Egipt od klęski głodowej?

Kombinacja p. Stobieckiego, aby dyktaturę

żywnościową połączyć z przeorganizowaniem całego społeczeństwa na armię denuncyantów, usuwa się z pod mej kompetencji. Nie uczęszczałem wprawdzie na wyższe kursa aprowizatorskie, ale jestem inżynierem, rozumiem się na konstrukcyi i jeszcze nigdy nie próbowałem stawiać domu na trzęsawisku. Niechże ten nowy pomysł zostanie wyłączną zdobyczą pana Stobieckiego.

W. S.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

(Korespondencya własna „Gazety Wiecz.”).

X

Kraków, w marcu.

W teatrze im. Słowackiego ujrzelśmy dramat Karola Rostworowskiego „Miłosierdzie”. Jest to misteryum sceniczne na temat Miłosierdzia, zabijanego przez opętane żądzą posiadania społeczeństwa. W rozwoju tematu posługuje autor dalej: walka poszczególnych kast społeczeństwa w obliczu krzyżowanego Miłosierdzia jest walką życia ze śmiercią. Życie przez śmierć odradza się w nowym etapie bytu, by znów rozpocząć taktykę egoizmu, negującego uczucia, wypływające z czystej miłości i rzucającego ludzkość przez chciwy bój nienawiści w objęcia niszczącego demona. — Miłosierdzie jednak nie zna śmierci, gdyż jest wieczne. Ze zgliszczy i popiołów powstaje, by „nakarmić i napoić”, a następnie znów odbyć drogę krzyżową do powtórnego męczeństwa i powtórnego odrodzenia.

Symboliczną postać tytułową kojarzy autor w sposobie interpretacyi z ewangelicznym konterfektem Chrystusa, w rozpoczęciu pierwszego już obrazu akcentując jaskrawe analogie z sądem Piłata. Nie mniej również Golgo'a obrazu drugiego i ostatnie sceny dokoła grobowca przed momentem odrodzenia czerpią materiały literackie niemal wprost z tła i treści biblij.

Przyjąwszy styl i ramy średniowiecznego misteryum, nie poszedł jednak Rostworowski wyłącznie drogą prymitywu, wyrażającego jedynie myśl zasadniczą. Obok wyrażenia myśli i tłumaczenia tej plastyką obrazów, chodziło mu, przede wszystkim o wydobycie nastroju i to nietylko z koncepcyi dramatu, lecz i z tła, na którym zarysował kontury sceniczne.

Scenę zapełnia autor wyłącznie symbolami. Wyraz ich nie jest skoncentrowany w poszczególnych postaciach, lecz rozłożony na całą wartość sceny — stąd ustawiczne posługiwanie się pomocą chórów, poetych odmiennie od zada-

nia ich w średniowiecznych misteryach, oraz roli, jaką chór spełniał w teatrze klasycznym. Tam był dopełnieniem i tłumaczem akcji, tu dźwiękiem, zlewającym się w akord z postacią. Znana nam ze średniowiecza prostota misteryum zastąpiona została raczej stylizacją figur i tła, tak w momentach spotęgowanych grozą, jak i przechodzących w groteskę.

Pewne podobieństwo w oświetleniu i sposobie przeprowadzenia tematu zachodzi między „Miłosierdziem”, a Kraszińskiego „Nieboską Komedią”. Demon zła w sztuce Rostworowskiego, podobnie, jak Pankracy, jest niszczycielem, wyciętym z wszelkich uczuć ludzkich i uosobieniem wyłącznie sił materialnych. Niczego nie zdolny stworzyć, bez wiary w pożytek tego, co czyni, jest wyrazicielem żądzy zużycia, to też musi ostatecznie uleżeć przed powrotem światła i dobroci.

W literackim ustawieniu koncepcyi jest jednak między obydwoma utworami zasadnicza różnica. Oto idea Kraszińskiego, wyrażając się symbolicznie w postaciach, daje ludzi z krwi i kości. Tak Pankracy, to zarazem charakter w stylu Cromwela, czy Dantona. Figury zaś Rostworowskiego są tylko symbolami, a przez to w pewnych momentach wyraz ich jest mglisty, nerw działania zastąpiony retoryką, przelewającą się po powierzchni sceny. W konstruowaniu tych symboli odbiegł również autor od misteryum średniowiecznego, gdzie większość postaci wychodziła wprost z życia, co tak plastycznie przejawiało się później we włoskiej komedyi „del arte”. Nadto, o ile Krasziński patrzy w przyszłość, Rostworowski analizuje teraźniejszość, zwycięstwo Dobra, czy Zła, uważając za ciągły kołowrót.

Transpozycya idei Kraszińskiego w sztuce „Miłosierdzie”, oparcie się o żywotność starego dramatu i przystosowanie go do stosunków obecnych, przypomina uwagę Klaczki, że „nie jesteśmy u końca naszych świadectw, a „Nieboska Komedia”, to zawsze: dramat przyszłości”. Dyrektor teatru w epilogu Rostworowskiego, przerywając dialog bogacza, żebraczki i kaznodziei, zaczerpnięty z motyłów prologu, zapowiada widowisko: „da capo al fine”.

Na misteryum średniowiecznym wzorował się autor w pomysle prologu i epilogu. Obydwa są przeprowadzone z wielką maestryą artystyczną i plastyką figur. Z misteryum również wyniósł ową wątpliwą linię akcji i (z wyjątkiem kilku scen o napięciu grozy) „częstochowszczyznę” dialogu. Intermedya misteryów dostarczyły Rostworowskiemu postać Uczzonego, który jednak, wprowadzony przez autora „in medias res”, niejednokrotnie rozrywa swą groteskowością wyłaniającą się ze sceny nastrój. Jako figura odrębna, jest to w

pomyśle i wykonaniu rzecz bardzo charakterystyczna, wpadając jednak ustawicznie w sytuacje dramatu, przywodzi na pamięć refren Chochłaka Wyspiańskiego: „Kto mnie wołał, czego chciał?”

Reasumując wrażenia, odniesione z najnowszej sztuki Rostworowskiego, przyznać należy, że, jako produkt literacki, jest zjawiskiem ciekawym, a autor posiada i tę zasługę, że scenie naszej dał sposobność do eksperymentów w zakresie reżyseryi i interpretacyi.

Talent reżyzerski Wysockiej odniósł sukces pełny. Wyreżyserowanie zwłaszcza aktu I. było wprost śliczne. Poruszanie się tłumy, rytmika słowa, poklasku i gestu opanowana została bardzo harmonijnie. Kostiumy i maski, zaczerpnięte z rysunków Goyi, układały się w wyraziste, pełne charakteru grupy. Postacie, wysuwające się na plan pierwszy, znalazły sumenny wykonawców: w Wysockiej (demon ubóstwa), Brackim (mocny w tonie i charakterze Włóczęga), Gutnerze (sknora), Wasilewskim (kaznodzieja — o przepysznej, szkoda, że nieruchomej masce), nadto Nowakowskim i Dobrzańskim (groteskowe figury Uczzonego i Tyrana). W wypowiedzaniu się chóru zwrócono uwagę na efekty muzyczne. Nie godziłbym się jednak na fortissima tekstów choralnych, towarzyszące mowie jednostek. Efekt ten powoduje zupełne zatarcie się słowa.

Całości, wysoce artystycznej, dopełniły pomysłów dekoracje według projektu Fedkowicza. Jedynie owe „szare worki” na tylnej ścianie w akcie III zbyt dalekie były od bruzd nagiej ziemi. Efektów świetlnych, o które prosi się scena ostatnia (powrót Miłosierdzia), nie wyzyskano.

Teatr Bagatela wystąpił ze wznowieniem wytwornej komedyi Wilde'a: „Brat marnotrawny” (rzecz tę grano już w Krakowie za dyrekcji Solskiego pod tytułem „Bibant”), oraz z premierą farsy Fiersa i Caillavetta „Zielony frak” (doskonała satyra na temat Akademii Francuskiej w starannym przekładzie Z. Jachimieckiej). Obydwie rzeczy wystawiono starannie, i jakkolwiek w pierwszej nie zbyt trafnie ustawione były typy ról. Natomiast w satyrze Fiersa odtworzył „om amore” rolę starego księcia Maulevrier — Fritsche. Był wybornym w masce, geście i wypowiedzeniu się, w całym ujęciu charakteru kreacyi.

Z dwóch sztuk wznowionych w międzyczasie przez Teatr Powszechny: słonecznej komedyi Schoentana „Odrodzenie” i Fredry-syna „Oj młody, młody!” — pierwsza wypadła znacznie lepiej. Zwłaszcza Maska w chłopięcą rolę Wiktoryja wiała wiele życia, szczerości, a niemniej i subtelnej poezyi.

Jan Pietrzycki.

MICHALINA SZWARCÓWNA.

5

Marcowa opowieść.

Nowela.

(Ciąg dalszy).

Po upływie tego czasu po raz pierwszy otwarto się okna pokoju księżniczki. Węc pospieszono w paradnych karocach wieszować rodzicom. Jakż jednak był ich przestrach gdy ujrzeni księżnę! Werzono w jej małość macierzyńską nikt jednak nie sądził, że będzie ona tak głęboka! Zdawało się, iż księżnie przybyło 20 lat, co dla każdej kobiety jest zawsze fatalne, jakkolwiek byłby prawdziwy jej wiek! Przyjaciółki księżny dotarły aż do pokoiów księżniczki i znalazły ją... przed lustrem w rozwianej sukni. Badała właśnie siebie samą z beznamiętną ciekawością. Panie spojrzaly na dziewczeczkę i omal nie krzyknęły ze zdumienia, mimo, iż były doskonale wychowane. Księżniczka bowiem po chorobie, czy to wskutek niej stała się zadziwiająco piękna. Skóra jej twarzy i ciała dotąd nieokreślonego koloru stała się biała i wonna jak konwalia, usta poczerwieniały i rozchyliły gdyby kłona kwiatu, w którego wnętrzu kryje się miód. Cała postać nabrała tych kształtów, które prowadzą mężczyznę z ziemi do raj, ale za to z raj, już do piekła.

Nie chciano wprost wierzyć, że chorowała.

— Cóż to za cudowna choroba! — mówiły, patrząc na nią.

Czy obławia się gorączka? — badało.

— O tak, silna gorączka — odpowiadał książę, spuszczać przytem oczy.

Mimo tak pochlebnych słów gości, smutek wyzierał z twarzy rodziców. Księżniczka natomiast promieniała wesołością. Czula nieznaną przedtem lekkość i gorącość, przebiegającą ją od stóp do czoła, upajało ją powietrze, zachód słońca, głąb parku i choć to wszystko musiała pokryć dobrem wychowaniem, t. zn. umiarkowaniem w głosie, spojrzeniu i chodzie, ten stan duszy jednak przebijał zwycięsko na zewnątrz, jak światło lampionów przez gałęzie drzew. A gdy ktoś z gości pytał, jak czuje się po chorobie, zakłopotanie wypetniało jej cudne, zielonawe oczy. — Ja — chorowałam? — powtarzała niedowierzająco. — Nie, ja byłam tylko daleko od was. Goście i księżna zamieniali wówczas spojrzenia znaczące, które mówiły, że trzeba zostawić jej to złudzenie.

W rok po tem, prawie w ten sam dzień, księżniczka zachorowała po raz wtóry. Tym razem jednak ukryto w tajemnicy najgłębszej ten wypadek, głosząc dokoła, iż księżniczka wyjechała na wieś. Przyjęcia w pałacu odbywały się jak poprzednio, a księstwo w roli gospodarzy mieli wesołe i swobodne twarze. Gdy jednak znikł ostateczny pojazd z pałacowego podwórza, biegła księżna do pokoju księżniczki i zostawała tam całą noc. Rozpacz jej nie miała granic. Po długiej naradzie postanowiła wreszcie zwrócić się do swego starego zaufanego lekarza, którego staraniom powierzała się sama w chwilach dolegliwości.

Noc była głęboka, gdy posłaniec stanął przed drzwiami lekarza. Trzy głuche uderzenia zbudziły śpiącego.

— Kto woła? — spytał lekarz otwierając okno.

— Księżna Yp-Selon — brzmiała odpowiedź.

Usłyszawszy znane nazwisko lekarz ubrał się z pospiechem, wziął swą torbę i pognali jak wicher. W pałacu czekali na nich z niecierpliwością. — On nas nie zdradzi, myślała księżna, stary i przywiązany do nas. Gdyby jednak... Oczy jej błysnęły złowrogo, świadcząc pięknie o miłości macierzyńskiej. Nie przeczuwając tych myśli, wszedł właśnie lekarz do komnaty, pochylił się w ukłonie, a gdy podniósł oczy i spojrzał na księżnę, drżenie go przebiegło. Księżna miała na sobie czarną, powłóczystą szatę a oczy jej były nabrzmiałe od łez.

— Miłościwa pani — wyrzekł z niepokojem — czyżbym przybył zapóźno?

— Nie — odparła księżna.

— Kto chory?

— Księżniczka. Chodźmy do niej.

Biorąc płonący, złoty kandelabr poszła naprzód. Przeszli długą korytarz, zarim dotarli do drzwi, za któremi był pokój księżniczki. Księżna przeknęła klucz w zamku.

— Zamknięta! — zdziwił się w duchu lekarz. Ale milczał, gdyż znał tajemnicę niejednego pałacu. Drzwi otworzył się bez szelestu i ukazała się ciemna głąb.

— Zostawiają ją bez światła — znów błyskawica przeleciała myśl lekarza, ale cierpliwie bez słowa czekał, nauczony doświadczeniem, które utrzymało przeszło sześćdziesiąt lat głowę jego na karku.

(C. d. n.).

Mały felleton.

JULES LAFORQUE

I COMPLAINTE DE LA LUNE EN PROVINCE.

Świeci księżycą twarz blada —
młasto się do snu układa

Gra capstrzyk — młody chorąży
pospiesznie do domu dąży

Gdziaś jeszcze dźwięczy muzyka
kocur się przez plac przemyka.

Po domach światło już gaśnie,
w powietrzu drży jeszcze właśnie

ostatni akord klawiszowy
wśród sennej, powszechnej ciszy.

Księżycu, — druhu pyzaty,
co w różne wędrujesz światy

co widzisz Ganges, Nil stary,
albo Paryskie bulwary,

Norwęgskie fiordy i skały
morza — strumyki — łąd stały

widziałeś, druhu mój gruby,
noślibna podróż mej łubei?

Wybrała się z mężem pono
na Szkocyj, górzyste łono...

Dziś widzę, — gdy znikł mój zapach
jakbym się szpetnie był złapał!

Księżycu, — stary włóczęgo,
i że mną dziś coś nie tego,

w te noce czarów i cudów
umieram prosto z nudów!

Lecz księżyc, — nieczuły na to
zatyka uszy swe wata.

Przełożył Kazimierz Rychłowski.

NADESLANE.

DENTYSTA

Dr. W. GROB i H. GROB

Lwów, ul. Legionów 29 (dawniej Kar. Ludwika) 19962

ROBERT HICHENS.

(38)

PŁODNY SZCZEP.

POWIŚĆ.

Tłómaczyła z angielskiego

BR. NEUFELDÓWNA.

(Ciąg dalszy).

— Ta matka to straszna kobieta — zauważyła hrabina. Nie cierpię jej. Jak ona zawsze napadała na zęcia... taka surowa i niemilosierna! I cóż Montebruno pocznie teraz?

— O! poradzi sobie — wtrącił młody Vitali, wkładając monokl w lewe oko; zmierzył wzrokiem hrabinę od stóp do głowy i zatrzymał spojrzenie na jej kibiści. — Montebruno to wielki człowiek. Zawsze potrafi znaleźć pieniądze.

— Mówią, że tym razem to Lizetta Moncelli — rzekł książę z lekkim uśmiechem, spoglądając z ukosa na margrabinę.

— Lizetta Moncelli! — powtórzyła.

— Ona mu dopomogła.

— Ale dlaczego?

W tej chwili ukazało się grono nowych gości i nieszczęśliwa margrabina musiała pohamować swoją ciekawość i być w dodatku uprzejmą.

— Czy pan istotnie w to wierzy? — szepnęła hrabina.

— Tak mówią — odparł Perreto. — Może to i plotka.

— Bardzo dobra, w każdym razie... Ach, ko-

Z ziemi sanockiej.

Bandytyzm. — Teatr i seanse hypnotyczne. — Dom skautowy. — Epidemia i głód. — Jeszcze jedna plaga.

(Korespondencya własna „Gazety Wieczornej“).

Sanok w marcu.

Sanok się europeizuje. Na razie w wienynym klerunku. Idąc z prądem czasu, mieliśmy kilkanaście morderstw rabunkowych, włamań, a nawet sąd doraźny i egzekucję, która uwolniła nasze miasto od dwóch niebezpiecznych bandytów. Sciurki (wed Szerurka) i Garki. W dniu egzekucyj krażyły po mieście gęste patrole wojskowe, gdyż podobno banda złożona z 30 ludzi miała odbić i uwolnić obu skazańców.

Mimo odstrasżającego przykładu

bandytyzm szerzy się w dalszym ciągu

i nikt dziś w okolicy Sanoka nie odważy sięjechać furą po zachodzie słońca. Policya państwowa z p. Kielarem porucznikiem na czele szerzy postrach wśród bandytów i energicznie przerzedza szeregi bandytów, którzy jednakowoż uzupełniają zbrodnicze swe kadry.

Ruch umysłowy budzi się zwolna z letargu.

Od czasu do czasu gra amatorski teatr z Krosna i wojskowy 2. p. strzelców podh. Mieliśmy również 2 koncerty orkiestry Namysłowskiego, przyjęte z entuzjazmem przez tutejszą publiczność, która wypełniła salę Sokoła po brzegi.

Jako rzecz w Sanoku nową mieliśmy też dwa seanse hypnotyczno-telepatyczne

wraz z prelekcyą. Urządził je p. Strachocki, medyk a eksperymentu jego, zwłaszcza z zakresu telepatyi i hypnotyzmu w obecności komisji kontrolującej (lekarzkiej) wzbudziły ogromny podziw i zjednały młodemu telepacie ogólne uznanie. P. Strachocki zostaje podobno przydzielony do wojskowego oddziału śledczego we Lwowie, gdzie ma swą wiedzę oddać na usługi kryminalistyki.

Dom skautowy.

Mrówczą pracą tutejsza kolonia skautowa podkłada fundamenty pod budowę własnego gmachu. Niestety, fundusze na ten cel napływają bardzo ospale i niewystarczająco. A jednak cel tak piękny i sympatyczny, że nietylko przyklasnąć, lecz realnie okazać powinno swą sympatyę społeczeństwo. Piękna ta myśl rzucił p. Urbanek prof. gimn. dusza tutejszego harcerstwa. Jego też inicjatywie należy przypisać zakładanie różnych warsztatów pracy wśród tutejszych skautów. — Zwłaszcza skautowy warsztat introligatorski rozwinął się wspaniale i praktyczną, gustowną i ta-

hany ochłopcze! Gdzieżeś się ukrywał tak długo? Dlaczego nie przyszedł pan wczoraj na bridża do Teodorich? Proszę usiąść tutaj i wytłumaczyć się.

Hrabina Boccara dołączyła do swego ojszaku Anglika o szarych oczach, który był w gronie oaczającym księżną Bartolddi po owym obiedzie w Grand-Hotelu. Dopóki dokoła hrabiny nie siedziało sześciu przynajmniej mężczyzn, była nieszczęśliwą i uważała, że jest przez świat opuszczona.

— Byłem u Cannynge'ów — rzekł Anglik, młody attache ambasady angielskiej, nazwisko em Hereward Arnold.

Powitawszy ukłonami resztę mężczyzn, wziął krzesło, usiadł naprzeciwko hrabiny i skierował na nią uporczywe spojrzenie.

— Ma che bella donna! Che donna simpatica! — zawołał książę Perreto, podnosząc ręce.

Hereward Arnold odwrócił się i spojrzał na niego badawczo.

— Czy pan jest wielbicielem urody Dolores Cannynge? — spytała go hrabina.

Hereward Arnold wzruszył ramionami.

— Czy lady Cannynge pozuje na piękność sezonową? — zapytał. Nie zauważyłem tego.

— Pan nie uwielbia jej urody! — zawołała hrabina. A ja uważam ją za najpiękniejszą kobietę w Rzymie.

— Contesse mia! — protestował młody Vitali. A pani!

Spojrzał znów na jej kibiści i westchnął łagodnie. Poczem przysunął się bliżej i szepnął senty-

nią oprawą książek robi ogromną konkurencyę miejscowym żyd. zawodowym introligatorom.

Epidemia i głód.

Od dłuższego czasu grasuje w mieście i okolicy uporczywa epidemia tyfusu brzuszego, do czego przyczynia się głód i brak dobrej wody w mieście. Zaradzić złemu możnaby przez doprowadzenie czystej wody z okolicy, a przedewszystkiem nieco troskliwsze traktowanie higieny w mieście. Pod tym względem Sanok bierze przykład ze Lwowa i Krakowa i z maniackim uporem magazynuje po ulicach istne Himalaje gąbiących śmieci i błota. Czyżby na pasek? To też w dzień słoneczny przejść przez ulicę niepodobna, tak miłe zapachy delectują mieszkańców. Również aprowizacya powiatu pod psem, a co gorsza, że i na rok obecny zjawiają się horoskopy głodowe, gdyż

większa część zasiewów zimowych wymarła, a na wiosenne zasiewy brak ziarna.

Sytuację ratuje jeszcze miejscowy „Związek kupców i przemysłowców“, którego prezes dr. Jan Kotula wyjednak u rządu dla Sanoka i sąsiednich powiatów kilkaset zagonów ziemniaków. Ceny mięsa wleprzowego dochodzą do 100 kor. za 1 kgr., pszenna mąka 6.000 kor. za 100 kgr., żytnia po 4.000 kor., cukier po 90—100 koron.

Jeszcze jedna plaga.

A jest nią tutejsza poczta. Personal stanowczo niewystarczający. Jedna np. siła odbiera i wydaje listy polecone prywatne, wojskowe i urzędowe, załatwia sprzedaż marek poczt. obsługuje oddział skrytek abonam. i poste-restante. Pracy tej stanowczo jedna siła nie podoba, to też przedtem okienkiem od rana do wieczora stoi tłum ludzi, tracąc daremnie tak drogi dziś czas. Dzięki ten i niezrozumiały system oszczędnościowy dyrekcji poczt daje się też we znaki w dziale telegraficznym. Od szeregu miesięcy zgłaszają się miejscowi przemysłowcy przeważnie naftowi z prośbą o urządzenie im stacyi telefonicznej, tak dziś w przemyśle niezbędnej. Na prośby te dyrekcya lwowska jest głucha, motywując odmowę brakiem „akumulatorów“. Licha i śmieszna wymówka! Potrzebne akumulatory dostać można do obdzienienia kilkunastu taktów stacyi jak Sanok i to w każdym lepszym składzie artykułów telefonicznych. A jeśli już system oszczędnościowy tak ubezwładnił zdolność orientacyjną odnośnych panów referentów podamy im sposób: kaźcie pe-tentom telefonicznym urządzić wprost składkę, dał nie tylko przedzielnik akumulator, choć dla 50 akumulatorów w samym Sanoku. Nie hamujcie w tej

— Jedna jest tylko prawdziwie piękna kobieta w Rzymie.

— Czyli lady Cannynge.

Uśmiechnęła się, patrząc prosto w piękne oczy młodzieńca.

— Tak, tak, ona, miła mi!.. A lady Cannynge zamierza dotoczyć wielkich rzeczy podczas sezonu. Jakże tam było wczoraj? — dodała, zwracając się do Herewarda Arnolda. Chc'alam przyjść ale Lella Teodor; zmusza mnie do grania. Tak mało kobiet tutaj gra prawdziwie dobrze.

— Tak, jak tam było? — powtórzyła margrabina, uważając się zarazem od obowiązków rąk domu. Przypuszczam, że dziwnie... bo też co za nowy pomysł mieszając ludzi jak fanty w koszu szczęścia, na podwieczorku dobroczynnym.

— O... było bardzo przyjemnie — odparł Arnold, pamiętając, że jest dyplomata.

W tej chwili zbliżył się bardzo wysoki, wygolony mężczyzna, lat około trzydziestu, Włoch, pochylili się nad dlonią margrabiny i rzekli:

— Księżna Mancelli jest w sąsiednim pokoju. Poleciła mi powiadzieć, że szła panią powitać, ale hrabina Mariya zatrzymała ją, chcąc, żeby najpierw wypija herbatę. Contessa bella!

Złożył na dłoń hrabiny Boccary pocałunek, pełen namiętnego uwielbienia.

— Księżna Mancelli! — zawołała margrabina. I znów perla na piersi zachwiała się, jak-gdyby chcąc zawtórować jej podnieceniu.

Gęste brwi podnosiły się i opadały nerwowo.

— Pójdę i ja wypić filiżankę herbaty.

(C. a. n.)

sposób rozwoju młodego polskiego przemysłu, bo taka gospodarka mocno pachnie Abdera. W. T.

Ze spraw szynkarskich.

Lwów, 30. marca.

(u) Dzięki energicznej działalności sekretarza magistratu p. Mazurkiewicza, który jako komisarz rządowy objął kierownictwo stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego, udało się nareszcie pogodzić powaźnione strony i można już będzie przez wybór przełożenia położyć kres bezkrolewim w tem stowarzyszeniu. Wybory odbędą się zaraz po świętach. Prezesem zostanie wybrany prawdopodobnie p. Kozłowski, zaś zastępcą p. Nathan Arnold.

Zółwim krokiem postępuje sprawa rozdawnictwa arkuszy szynkarskich. Radca Majewski wygotował już spis kandydatów i trzeba mu przyznać że ułożył go sumiennie, stosownie do lat wykonywania tego zawodu przez kompetentów, a lista ta uzyskała pełną aprobatę. Obecnie jeszcze sprawa ta ma przejść pod obrady Sekcji III Rady miejskiej a ostateczna decyzja zapadnie na naradzie gremium Magistratu.

I tu właśnie tkwi największe niebezpieczeństwo, bo jak nas informują rozmaici radni już obecnie starają się forsować swoich beniaminków z krzywdą dla tych, którym się te arkusze słusznie należą.

Przeciw temu broni się energicznie p. radca Majewski, bo już bywały dawniej takie wypadki, że kandydata p. stawionego na pierwszym miejscu ubiegli protegowani, postawiony na samym końcu. Wymieniają nawet głośno, że taka protekcja kosztuje 4000 mareczek.

Należy przypuszczać, że odnośne władze dopełnią sprawiedliwego rozdziału tych arkuszy. — Czas bowiem już najwyższy zapobiedz szorzącej się coraz bardziej korupcyi.

LWÓW DZISIEJSZY.

Zmierzch lwowski „Riv'ery”.

Czarna giełda w żalobie. — Paskarze lamentują. — Sędzią „sztuki” — Kawał historii lokalnej. — Dokąd teraz?

Lwów, 30. marca.

Czarna giełda rezydująca w górnej części ulicy Legionów pogrążona jest od kilku dni w ciężkiej żałobie. W najbliższych bowiem tygodniach a może już dniach zniknie słynna nawet daleko poza granicami Małopolski kawiarnia „Abazy” opiewana w granym, niedawno sketchedu „Czwórki”. Właściciel tej kawiarni a równocześnie właściciel kamienicy, w której ona się mieści, naciarz

p. Gabryel Kraus doszedł do przekonania, że lokal ten za długo już był doiną krową dla drugich, i że czas już, by pasek przez tyle lat i przez tyluset ludzi uprawiany w tym lokalu przeszedł w jego ręce. Dlatego też w najbliższym czasie p. Kraus zwija kawiarnię i parokuję lokal o dwóch frontach bo z ul. Legionów i z ul. Stanisława na szereg lokali sklepowych, które mu znaczny mają dawać czynsz roczny. Dość wspomnieć, że sam lokal frontowy wynajęto na handel obuwem, za cenę 70.000 marek rocznie, przyczem wynajmujący mają sobie sami urządzać portal sklepowy.

Ze zniknięciem „Abazy” znika też sit venia verbo kawał historii lokalnej z lat ostatnich. Przed wojną skromna drugorzędna kawiarnia znana z tego, że rezydowali tam żydowscy artyści teatralni i kabareciwi urosła w czasie wojny do centrum handlowego, w którym obracano milionami. Z początku schodzili się tu tylko małomiejscy paskarza i „Ker'tenhändlerzy”, wkrótce jednak stało się wżem wobec i każdemu z osobną wiadomością, że tu dostanie wszelkiego rodzaju towaru począwszy od brylantów po przez zboże i mąkę aż do nici lub pasty do butów. Niejeden biedak przedwojenny stał się tu wojennym bogaczem, a sam lokal okazał się wkrótce za szczupły tak, że interesenci ulokowali się w przyległych do kawiarni uliczkach i na Wałach hetmańskich. Jeszcze za czasów nieboszczki Austrii, przeprowadzała policja nieraz rewizye, niejednemu gości „Abazy” powędrwał na inspekcję, ale po to tylko, by na drugi dzień a raczej tego samego dnia jeszcze tem intensywniej zabrać się do pracy.

Aż przyszedł przewrót, panowanie Ukraińców i znane wypadki listopadowe. Ofiarą ich padła także „Abazia”; z kawiarni pozostały zaledwie ślady. Szumowiny plądrujące w tej dzielnicy uprzętnęły kompletne urządzenie kawiarni razem ze stolikami marmurowymi a nawet bilardami. Nastąpił zastój w interesach, wszelkiego rodzaju więksi i mniejsi paskarze zostali osteroceni i parli na gwałt do ponownego otwarcia kawiarni.

P. Kraus posłuszny wezwaniu temu, wkrótce się pocieszył, a choć urządzenie ponowne pochłonięto znaczne sumy, kawiarnia wkrótce otworzyła na nowo swoje podwoje, a dawne życie nie tylko wróciło, ale znacznie jeszcze uzyskało na sie i wątpliwej wartości zdrowiu. Od przeszło roku pusa tu na nowo wielki rynek handlowy, w którym główną rolę odgrywa handel wszelkiego rodzaju walutą. Tu ustala się kurs rubli carskich, dumskicli, taktarów (pięćsetrublowek), karbowanów, iel, dolarów a nawet marek polskich. Ta ostatnia do dziś nie uzyskuje tu jeszcze kursu oficjalnego a choć różnica wynosi już tylko 1 lub 2 halery na marce dzienne, odbywają się jeszcze transakcje idące w krocie tysięcy. Kwitnie tu szczególnie handel monetą złotą i srebrną.

Teraz p. Kraus zdecydował, że kawiarnia ta ma zniknąć z powierzchni zemi. Czego nie dokonały p. licya, urząd walki z helwą i MSO., dokona wola kamienicznika i zarząd właściciela tej kawiarni. Wśród interesentów toczy się żywa dyskusya nad wyborem nowej kawiarni, jaka zapadnie decyzja okażą najbliższe tygodnie.

Z DNIA.

MAŁA RZECZ A WIELKI WSTYD.

Lwów, 30. marca.

Już prawie półtora roku życia mamy za sobą, a jesteśmy jeszcze nieporadni jak niemowlę w ple-luszkach.

Prawda i to, że w życiu narodów męgać li-czy się za minutę, ale przecież i noworodek, gdy mucha śladzie mu na nosku, odruchowo rączkę spędzi natęga.

Takim mikroskopijnym kontaktem na celsku naszego miasta są stosunki panujące w dziedzi-e i święta w pasażu Mikolascha. Wiesz złodziej i ba-zar prostytutki nie określała jeszcze tego, co się tam dzieje. Niedzielne szumowiny, aby już być zupełne między sobą i samą gene, wszystkim zabłą-kanym tam a nie należącym do ich branży prze-chodziłom, zrywają kapelusze z głowy. Ile przy-tem jest zabawy i hecy, tego by nawet taki zbój jak Napierski na swej multance nie wyspiewał.

Pasaż Mikolascha ma swoją chlubną trady-cję. Już za austriackich czasów był on sobie takim otwartym na szczęść kryminałem. Tylko wie-dy wystarczyła jedna notatka w gazecie, aby bodaj na parę miesięcy zapamiętał w pasażu porzą-dek. Gdy prasa podniosła gwałt, wtedy regularnie ukazywał się „Stadtkomandobefehl” zabrania-jący żołnierzom chodzenia po pasażu. I był po-słuch. A dyr. Reinbender wysyłał czeμπredzej a-genta policyjnego z paru żołnierzami; i wtedy pa-saż zamieniał się w tak przyzwoitą uliczkę, jak Va Appia w mieście siedmiu pagórkó v.

A dziś? Żeby prasa ochrypia, żeby w pasażu przez jedną niedzielę popełniono trzydzieścior-dów i sześćdziesiąt zgwałceń, władze nasze pozo-stają na to nieczułe, jakby te kto z tyłu i z przodu zachloroformował. Helocie, która może przecie ur-ządzić rewolucję, nie należy psuć katolickiego sabbathu, a głosy atramentowych ujadaczy tak straciły na znaczeniu i powadze, jakby przema-wiał Wilhelm z Amerongen albo magistrat lwow-ski rozlepiał taryfę maksymalną, przy której już ani psy na trzech nogach zatrzymać się niechcą.

St. Pożarowski.

KAZIMIERZ SAYSS-TOBICZYK.

W ŚNIEGACH.

Z puszczy Alp Rumuńskich.

(Ciąg dalszy.)

— O jej! — zajęczał rozpaczliwie magik gło-sem zdławionym zawojami szala, owiniętego szczelnie wokół głowy. A to ci upał!

— Uważaj kochanie — ostrzegł go Waygert z troskliwą powagą, żeby ci woda nie zamarzała we łbie!

— Gotowol? Odjazd!! — zakomenderowałem.

Skrzypnęły pasy norweskich wiązadeł, zgrzytnęły oszta stala kutych kijów, zaskwierczał śnieg na pustej borsabańskiej drodze.

— Żegnaj kulturo, co wznosisz dachy nad głowami ludzi w głuchych ostępach puszczy marmaroskiej! Żegnajcie lawy i piece zwalone! Śniegi przed nami jeno i bory odwieczne i zpancerzone lodem złomy skał i pustka wraza wyżyn podobło-czynich! — Nie ulęknijemy się posępnej grozy królestwa twego, zdradna Pani Śnieżko! Nie powstrzymają nas ni wydmy sine, ni mróz dławiący, ni spadziska lawin, ni śmierć zczajona po ochłaniach skalnych!...

Ostatnie domy borsabańskiej wioski gineły zwolna w dali poza nami.

IX.

Ósma godzina.

Wierch Vrf. Prislopu. Tysiąc trzydzieści metrów nad poziomem.

Pod nami długi i łagodny upłaz ostatnich stoków południowej strony pasma Trojagi.

Trzysta metrów niżej wieś Borsabanya. Biała smuga drogi. Z obu stron gościńca szereg małych domków, ledwie widocznych z pod nawisów śnieżnych.

Dolna Cisl drzemala spokojnie w sinych mgławicach oparów porannych.

Zawiane bory wydęte śnieżycą, zaspy olbrzymie, wydmy i nawieje grały lunami śmionych barw pryzmowych, niby dalekie, fosforyzujące seledynami półświecnych refleksów. Fata Morgana wśród pustyni śnieżnej.

Nad spowitą jeszcze w porannym mroku dolną cisląską wstawalo kedyś z poza gór obłocznym złota kolisko słońca. Okoliczne szczyty zdęły się plonąć na ciemnym tle nieba oślepiając migotliwym blaskiem ziskrzonych pól lodowych. Złoty promień ogarniał zwolna coraz bliższe wierchy od trójgraniastej kopuły Trojagi przez Verfu Ohilu po Cataramel.

Szliśmy w milczeniu zwyczajem narciarskim jeden za drugim, brnąc w miękkiach nasypach niezsiadłych jeszcze śniegów.

Od Prislopułui szlak nasz podniebny ciągnął

się grzębetami południowego ramienia Verticu stroma, urwisto wznosząca się grama, — siedm wlorst długą, przez wierch Stanalui ku rdzennej masie trojaskiego szczytu.

Z tyłu za nami jęła się wylaniać z sinych mgławic rannych majestatyczna grupa Alp Rodniańskich.

— Stop!

Metaliczny szum nart po igliwiu szedeszczącego przy olbrzymim mrozie śnieżnego puchu zamarzał w głuchej ciszy.

Półmrok poranny, liliowe refleksy po białych wydmach, sino-srebrne fale mglistych oparów w głębiach debrów górskich — a ponad nimi w niepomierznych wyżach ultramarina powietrznych przestworzy i splomienione słoneczną pożą-gą śniegi olbrzymich niebotycznych wierchów.

Nidowlec patrzył z niemym entuzjazmem w oddal przed siebie. Milczał. Milczeliśmy również obaj z Waygertem. Czuliśmy jednakże, że niema nic pozatem na szerokim świecie, nic ważniejszego i nic piękniejszego.

Ogrom wrażenia opętał nam dusze.

Oto przed nami iscił się najwyższy, niedościgniony żadnem porównaniem cud niepojęty najczystszy piękna. Niepokalana, czarodziejska zława pochłaniająca do najmniejszych fibrów całą człowieczą jaźń spragnioną pełni. Pełnia wrażeń'a, el-staza cudowna, zapamiętanie się na śmierć i życie.

(C. d. n.)

NADESLANE.

EDMUND ŻYCHOWICZ

ARCHIBKT KONC. BUDOWNICZY

WE LWOWIE, UL. ZYBLIKIEWICZA 8.

WYKONUJE PLANY ORAZ ROBOTY WCHODZĄCE
W ZAKRÉS BUDOWNICTWA WE LWOWIE I NA
PROWINCYI. 21466

Koncert Heleny Lisickiej.

Lwów, 30. marca.

W gronie dotychczasowych uczenic i już równocześnie nauczycielek gry fortepianowej w tu-tejszem, tak już bujnie rozwiniętem konserwato-ryum, zawsze zwracała na siebie uwagę pianistka, p. Helena Lisicka. Uwagę szerszą skupiła na sobie jako jedna z laureatek głośnego w swym czasie konkursu jubilejskiego, przynosząc zaszczyt sobie i tutejszemu konserwatorium, które szczerze cie-szyło się jej sukcesem. Chociejmy być sprawiedli-wymi: fundamentalne podstawy swej gry uzyska-ła p. Lisicka u prof. Kurza, który zapewne nie miał pretensyi do tego, aby sięgnąć do szczytów, ale umiał dać pod względem technicznym bardzo wiele. W tej twardej szkole pozostawała p. Lisicka długo, ale mam wrażenie, iż jako obdarzona wy-biśnym zmysłem krytycznym umiała metodę przy-stosować do siebie i wyciągnąć z niej najkorzyst-niejsze rezultaty. Spokój i to, co się zwie rozu-mem artystycznym, trzymającą na wodzy tem-perament i zapobiegającym wszelkiem niespodzia-łom, wielki smak i szlachetność czysto muzycz-nego na rzecz poglądu — oto osobiste wielkie, bardzo wielkie zalety, które jeszcze intensywniej wydyskała (skromna, zanadto skromna!) koncer-tantka pod kierunkiem prof. Lalewicza. Nowe ele-menty jego pedagogicznej metody pogłębiły jej grę, co zwłaszcza pod względem frazowania i naturalności interpretacyi stało się zupełnie widocz-nem. Można pogratulować posiadania w tak mło-dym wieku tej sumy doświadczeń, jaką rozporządza p. Lisicka, która — jak mnie informują ko-łedzy z konserwatorium — jest też doskonałą si-łą pedagogiczną. Nie jest to nic niezwykłego przy tej powadze, jaką p. Lisicka wnoszą do swej gry, tak bardzo dalekiej od sztuczności i „efektownych“ manier — i do swego zawodu w ogólności.

W dniu dzisiejszym (godz. 4 popoł.) wykonają soliści, chór i orkiestra smyczkowa Tow. muz pod dyrykcją prof. Adama Sołtysa kantatę Saver-ria Mercadantego (1797—1870) pt. „Siedem słów Chrystusa na krzyżu“. Temat ten opracowywał wielu kompozytorów; kantata Mercadantego nale-ży do najlepszych tego rodzaju kompozycyi, dra-matycznych w nastroju i dających pięknemu wo-kalizmowi; wiele pola do popisu. Dla Mercadantego miał wielkie uznanie także Rossini i — Berlioz.

A. Chybiński.

KRONIKA

Repertuar teatru miejskiego.

We wtorek, 30 marca o godz. 7-mej wieczór po raz 2-gi „Saul król“, dramat w 5 aktach Edwina Jędrkiewicza z p. Rydzewskim w roli tytułowej; z pp. Barwińska, Wiland, Rybicka, Żmiłewska, Ratschka, Barwiński, Nowacki, Kozłowski, Bielecki, Batogowski i Larewiczem.

We środę, 31 marca o godz. 7-mej wiecz. po raz 3-ci „Saul król“, dramat w 5 aktach Edwina Jędrkiewicza z p. Rydzewskim w roli tytułowej.

We czwartek, piątek i sobotę 1, 2 i 3 kwietnia teatr zamknięty.

W niedzielę, 4 kwietnia o godz. 3-ciej „Lalka“, operetka w 3 akt. Andram z p. Śmiglewską w roli tytułowej.

W niedzielę, 4 kwietnia o godz. 7-mej wieczór „Zasadzka“ sztuka w 4 aktach H. Kisternaekersa z pp. Żelazowskim, Barwińską, Michuowską, Janikowską, Lichtenstejnówną, Michułowiczem, Barwińskim, Bieleckim, Larewiczem, Hierowskiem, Batogowskim i Romanem.

W poniedziałek, 5 kwietnia o godz. 3-ciej pop. po raz 12-ty „Asystent“, sztuka w 3 aktach Gab. Zapolskiej w niezmiętej obsadzie.

W poniedziałek, 5 kwietnia o godz. 7-mej w. „Eugeniusz Onegin“, opera Czajkowskiego z pp. Bandrowską, Green, Ostrowską, Lowczyńskim, Okońskim, Jeleńskim, Hornerem, Wiklińskim i N. dzielskim.

Repertuar Teatru wodewlowego
(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w biurze działaników St. So-kołowskiego, ul. Jagiellońska 5—7).

Od soboty 27 marca do środy 31 marca o godz. 7.30 wieczór: Tańce małosyjskie Wittichowa i Nowicki; telepata Rolf Nelson Z. trig, rozwiązuje monderstwo; operetka „Małżeństwo z reklamy“; Dracowa wykonuje czardasza i sztajerka.

Śp. Wacław Gasztowt. Dnia 18. marca b. r. zmarł w Paryżu w 75 roku życia jeden z nie-wielu już przedstawicieli emigracyi polskiej. pro-fesor honorowy uniwersytetu paryskiego Wacław Gasztowt. Syn emigranta z roku 1831, uczestnik powstania w 1863 r. zasłużył się dobrze pracą wytrwałą dla dobra sprawy i narodowych insty-tucyi na wychodźstwie, jako profesor, a następnie długoletni kierownik szkoły polskiej w Paryżu, członek Rady Muzeum Narodowego w Rapper-wilu, współpracownik, a częstokroć inicjator wszystkich prac politycznych polskich na emigra-cyi. Około piśmiennictwa polskiego, położył zna-czne zasługi. Autor wielu prac i studyów, szkic-ów i artykułów, dotyczących historii literatury naszej, dziejów Polski i spraw politycznych. Tłu-maczył W. Gasztowt na język francuski dzieła Kochanowskiego, Mickiewicza, Krasińskiego i Slowackiego. Od roku 1875 to ostatniego niemal roku redagując pismo, poświęcone zbliżeniu fran-cusko-polskiemu „Bulletin Polonais“ ogłasza w niem cały szereg rozprawy z historii stosunku franko-polskiego. — Cześć jego pamięci!

Staraniem Tow. Polsk. Czerwonego Krzyża odbyła się w Paryżu pierwsza publiczna konferen-cya w celu złożenia sprawozdania z działalności Towarzystwa. Przedstawicielka delegacyi na kon-gres Ligi Tow. Czerwonego Krzyża w Genewie p. Helena Bispingowa, oraz delegaci Józef Zawadzki i Czesław Meisler złożyli wyczerpujące sprawo-zdanie z przebiegu obrad i uchwał kongresu, a ma-jor Niedzielski zaznaczył zebranych z wyniki podróży misyi do Kijowa. Dr. Tadeusz Michalski zdał sprawozdanie z przebiegu misyi specjalnej dla spraw zakładników i jeńców naszych w Rosyi sowieckiej.

Z życia towarzyskiego. Wczoraj pobłogosła-wionym został związek małżeński panny Elly Tan-zówniej, córki Juliuszów Tanzów, z p. Safrinem, właścicielem dóbr ziemskich.

„Liga antybolszewicka“ w Warszawie. Przy-stępując do rozszerzenia swej działalności i pra-gnąc zadosyć uczynić licznym zgłoszeniom, Sek-retaryat Zjazdu p. h. Zabezpieczania społeczeń-stwa od bolszewizmu przekształca się na Towar-zystwo p. n. Ligi Antybolszewickiej, do której wstępować mogą w charakterze członków nie tyl-ko instytucye społeczne (jako dotąd), lecz i osoby pojedyncze. Tekst statutu Ligi Antybolszewickiej jest do przejrzęcia w biurze Sekretaryatu, w War-szawie, ul. Mazowiecka 11 m. 31 tel. 124—43. Osoby pragnące przez zapisanie się na członków Ligi Antybolszewickiej przyczynić się do zwalczania niebezpieczeństwa, grożącego nam wszystkim ru-iną gospodarczą i katastrofą narodową, zechcą zgłaszać kandydatury swoje w biurze Sekretarya-tu. Biuro jest czynne codziennie, prócz niedziel i świąt, w godz. od 10—2 i od 4—7.

Zdemobilizowani żołnierze wracają. Parowiec amerykański „Antygona“ opuścił port gdański, za-bierając na pokład 2595 zdemobilizowanych żoł-nierzy armii gen. Hallera, wracających do Ame-ryki. W najbliższych dniach przybędzie do Gdań-ska parowiec amerykański „Pakahunta“, który za-bierze następny transport.

Jeńcy polscy w drodze. Jak wiadomo — przy-był niemiecki parowiec „Kassel“ z 1900 jeńcami narodowości polskiej byłymi żołnierzami armii austro-węgierskiej, którzy dostali się do niewoli angielskiej w czasie walk na Bałkanach i na Wschodzie. Wszyscy ci jeńcy pochodzą z Mało-

polski a transport ich do kraju rozpoczął się już w przeszłym tygodniu.

Odczyt, Dziś o godz. 7 wiecz. w sal. Tow. Politechnicznego, ul. Zimorowicza l. 9 wygłosi p. Marya Jaworska odczyt pod tytułem: „Życie po-lytyczne w dobie obecnej“. — Wstęp 2 marki.

(—) Kradzieże kieszonkowe. Koło kawiarni Wiedeńskiej wczoraj przychwycono Leopoldynę Czech w chwili, gdy Helenie Majerównie wyimo-wała z kieszeni palta pugłares z kwotą 400 kor. Czechównę aresztowano. — Koło przystanku tram-wajowego w ulicy Kazimierzowskiej skradziono Herzłowi Perlmutterowi z kieszeni palta, portfel z kwotą 3500 koron. — Wczoraj w ulicy Bernstei-na aresztowano także 15-letniego Leona Hausera za kradzież portfela z 410 kor., popełnioną na szko-dę Fryderyki Schwarzwowej.

(—) Kradzież strychowa. Z zamkniętego stry-chu realności przy ul. Staszica l. 6, wczoraj w połu-dnie skradziono pościel, wartości 5000 koron na szkodę Rózi Holzer. Choć kradzież popełniono w dzień, nikt jej jednak nie zauważył.

(—) Nowa taryfa drożkarska. Od 1-go kwietnia br. wchodzi w życie nowa taryfa drożkarska, zatwierdzona przez namiestnictwo dnia 10 b. m. L. XV. 1.774-20. 587.

(—) Za niedozwolony handel obcą walutą w ulicy Rejtana sprowadzono wczoraj na policję Paulinę Seiden, pochodzącą z Tarnopola. Przy sprowadzonej znaleziono na policji 16.653 rubli, które zdeponowano. Po spisaniu protokołu „bar-kiarke“ pozostało ono na wolnej stopie.

(—) Ostrożnie z torebkami! Wczoraj w Ryn-ku, podczas targu, wśród ścisku, jakiś rzeźmie-szek obciął rzemysł z torebki, którą trzymała w ręku Katarzyna Prokopowicz. Torebkę z 200 kor. rzeźmieszek zabrał, oddalając się szybko od o-fary nieostrożności. Gdy poszkodowana spostrze-gła kradzież, już nie zauważyła koło siebie ni-kiego.

(—) W domu modlitwy koło pł. Teodora skra-dziono w sobotę podczas modlitwy Izraelowi Stanokowi czapkę szabasową, wartości 3000 kor. Podejrzanego o tę kradzież, nie przyznającego się do winy młodego subiekta, zamknięto wczoraj w aresztach policyjnych.

Staraniem T. S. M. P. B., wykonane zostaną w Wielki Piątek o godzinie 6. w kościele OO. Bernardynów wyjątki ze „Stabat Mater“ Rossiniego. Wykonawcami będą uczennice i uczniowie Konserwatorium klasy śpiewu gołowego prof. Dianiego z łaskawym współdziałaniem pani Heleny Maleckiej, artystki opery lwowskiej. Podczas tego odbędzie się w kościele kwesta na budowę kaplicy na cmentarzu „Obrońców Lwowa“. 21684

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 29-go marca 1920.

KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

	197.50	200.—	199.—
Ruble carskie (po 500)	—	—	—
Ruble dumskie	51.—	52.—	51.25
Franki francuskie	12.40	12.625	12.50
Dolary amerykańskie	154.—	153.50	155.—
Dolary kanadyjskie	122.—	122.50	—
Franzi szwajcarskie	—	—	—
Funty sterlingi	—	—	—
Dolary amer.	154.—	158.50	155.—
Marki (100)	230	—	—
Marki niem. po 100	214.—	217.50	216.50
Lry włoskie	940.—	—	—
Lei rumuńskie	—	—	—
Berlin	222.60	227.50	225.50
Paryż	1240	1200	1250

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Dolary amerykańskie	215.—	216.—	217.—
Marki niem. po 1000	331.—	—	—
Lei rumuńskie	845.—	—	—
Berlin	—	320.—	326.—
Praga	—	305.—	306.—
Wiedeń	—	99.10	—
4 pro. Kolejowe	—	—	—
Gal. Z. mski Bank kred.	—	—	—
P. T. H.	—	—	—
Ziel. niemiecki	1850	1700	1800
Siorsza	2175.—	—	—
Impeks	418.—	412.—	—
Górka	1800.—	1750.—	—
Tepege	3300.—	—	—

„Plissee“ tryumfuje.

Wiedeń w marcu.

Moda fałdów plisowanych wzięła Wiedeń szturmem i rozwiła się na wszystkich niemal dziedzinach toalety damskiej. Tegoroczne materiały na suknie letnie jak podatna „Crepe Georgette”, lekka i powietrzna etamina nadają się doskonale do fałdów plisowanych. Model z niebieskiej crepe-georgette z długim luźnym spiczym stanikiem ma spodnicę i tunikę plisowaną, ponadto długi na plecach spadający, również plisowany kołnier, który z przodu przechodzi w plisowaną rzybę. Do tego kapelusze z welnianej borty paskowe-

so koloru, z krywą pokrytą plisowanym belge jedwabem par excellence modnego odcienia. Takie suknie nawskroś plisowane widać bardzo często. Inne znów mają tylko plisy z jednego, lub z dwóch boków. Do przybrania używa się najczęściej wstążek gobelinowych stosowanych przy staniku, tunice i rekawach. Nadaje to toaletę charakter młodociany, podobnie jak i fałbany w zęby wycinane, co zwłaszcza przy etaminie robi wrażenie lekkości.

Najmodniejszym kolorem jest zielony i to w odcieniu młodej trawy. Używa się go chętnie w połączeniu z niebieskim i tak suknie z niebieskiej, plisowanej serge ma stanik z niebieskiej gazy, o-

pasanej od biustu, poniżej pąs szeroka, zielona borta, upięta w dużą kokardę; do tego żakiet luźny z plisowanymi bokami ciemno-niebieskim paskiem, przez który przeciągnięta jest znów szeroka zielona borta obrzeżająca wązki szalowy kołnier i schodząca z pod paska aż po brzeg żakietu.

Kapelusze jest często całkowiec zielony, czasem zielony welon zarzuca się na niebieski kapelusze; zieloną jest torebka, zieloną parasolka, zielone przybranie białej bluzki.

Faldy plisowane i kolor zielony — oto tryumfatorzy tegorocznej letniej mody.

Na Święta! WINA w najlepszych jakościach po cenie NAJTAJ. ZY HANDEL WIN „Pod Trzema Murzynami” Lwów, Krakowska 9

Poleca się również RESTAURACJĘ I POKOJE DO ŚNIADAŃ pod zarządem P. BACIKIEGO i M. RAZMUSA. 21648 Doskonała kuchnia. Bufet bogato zaopatrzone w ciepłe i zimne przekąski. O każdej porze dnia PIWO o normalnej temperaturze i inne szlachetne napoje.

NAUKA I WYCHOWANIE Uczni szkół przem. we Lwowie, poszukuje profesora który mógłby go przygotować w krótkim czasie od 1-jej do 5-jej klasy realnej. Zgłoszenia pod „Uczeń” do Adm. „Gaz. Wiecz.” 21660

Poszukiwana r. dowiata angielska, w godzinach przedpołudniowych do udzielania lekcji dorosłej kobiecie. Zgłoszenia pod „Angielka” Biuro Sokółowskiego, Jagiellońska 7. 2169

Nauczyciela Polaka, do ucznia 3-iej kl. sy. gimnazjalnej, poszukuje Zarząd dóbr Żydaków, poczta w mieście. 21290

POSADY I PRACE

Dwóch pomocników drukarskich, chętniej litograficznych oraz uczeni do nauki poszukuje: Aco. Tow. d. a. Przem. i litograficzne we Lwowie, Zielona 29 2153

Pracownik z długoletnią praktyką poszukuje posady kalkulatora, magazyniera itp., zna język polski, niemiecki i rosyjski. Łasawe ogłoszenia pod „P. B.” do Adm. niniejszego pisma. 21670

Warmiński Komitet P. obywateli poszukuje natychmiast kwalifikowanych ochroniarzy, zamieszkałych w tym zawodzie, do powiatów wiejskich nad Wisłą i na Warmię, za wysokim wynagrodzeniem. — Zgłoszenia przyjmują: Biuro Zjednoczenia pol. chrześ. Tow. K. b. w. Os. oliwskich 11, w piątek i niedziela od godziny 11—12. 21504

Apteka w Rawie poszukuje młodego magistra albo asystenta — katolików. 21620

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Okazyjnie do sprzedania kilka m. dnych halek i dwubynych po przystępnych cenach. Wiadomość ul. Wisniwskich 1, m. 9, II. 6., (botanika Listopad). 2178

Jadalnia dębowa stygowa 13000 Mkp. i garnitur salony, pasowy plusz 4000 Mkp. do sprzedania w Brzuchowicach. Wiadomość: Makuch koło dworu. 21673

Kostium gr. natowy, 2 płaszcze, 3 żakiety, 2 szlafroki, 3 pary bucików damskich nr. 3, kapelusze, 6 k. k. koronkowe, narzutka męska, wszystko prawie nowe dla zamężnych do sprzedania. Cęsboka 21, I. p. drzwi na lewo. 21674

Sprzedam karetkę za cztery osoby, Pohlnanka 4 od 3 do 5-jej, browar Kleina 21669

Kam. entic. średn. acie. solid. komfort, sprzedam, wkład około 500,000 kor. Wład. mość św. Zofii 14. II. piętro, przez górę od 5—7. 2161

Półbutki i pantofle ze skóry lub płótna, buciki, półczochy, sznurowadła, pastę — poleca pracownia obuwia „Tańskiej” 3. Ceny umiarkowane. 2134

Sypialnia modne, jada nia orzechowa, otomany, kanapki, szafy, stoly, łóżka żelazne, biurka i różna i meble okazują do sprzedania. „Dorotum”, ul. Sapieży 34. 21159

Ku. uje m. ble używane i wszelkie inne przedmioty, — płaci najwyższe ceny. „Dorotum”, Saniehy 34. 20659

Do sprzedania z w. n. r. 1 za 120.000 koron dom w Żółkwi. Wiadomość u właściciela tamże, ul. Glińska Nr. 47. 21516

CZAS odnowić przedpłatę

Kamienica we Lwowie, ul. Kopernika, blisko ul. Legionów, niedawno z komfortem wybudowana, posiadająca jeszcze czasowe zwolnienie od podatków, do sprzedania. Cena 2 miliony marek. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość u adw. Dra Lucyana Mildwurna, Kraszewskiego 7, tylko między 4—6 popoł. 21598

ZGUBIONE — ZNALEZIONE

Antoni Łukasiewicz zgubił kartę odroczenia L. 363. Równocześnie unieważnia się ją. 21683

ROZMAITE

„Kalos”, Kopernika 12, Pracownia bielizny i wypraw ślubnych. 21582

Tylko w bardzo dobre ręce

Wzrostem z powodu zmiany stosunków, za cenę 7000 Mk. wspaniałą rasową sukę dwuletnią, prawdziwą mieszankę, żybryjskiej wiloczycy z psem owczarskim. Adres podać biuro dzienników SOKOŁOWSKIEGO, przy ulicy Jagiellońskiej 7. 21662

Lina stalowa

(dla kopalni) 1400 metrów grubości, 14 mm. grubości, okazjnie do nabycia. — Łiszka wiadomość: 20967

Handel techniczno - żelazny

Lwów, Trybunańska 1. 21679

MYDŁA TOALETOWE

angielskie, francuskie, krajoowe w wielkim wyborze — poleca Engros firma

Michał HAEKEL Lwów, ul. Kazimierzowska 4. 21664

MYDŁA

w tabletkach 25 sztuk tylko 2 Marki — poleca 21666 Dom handlowy

S. FEDERA Lwów, ul. Sykstuska 7.

Bufetowiec (f. chowie)

Wydzierżawię bufet. Targ dzelny 2000—3000 K. 21668 Moskowitz,

Kawiarnia Warszawa, Lwów.

Pluskwy! Pluskwy!

Obecnie odpowiednia pora zniszczenia ich w zarodku. Tylko 21665

PLUSKPRECZ

tepi je doszczętnie. Do nabycia wszędzie! Dla odsprzedawców Lwów, ul. Paulinów 1. 16. „DRACHNER”.

Za druty miedziane

oraz ODPADKI MIEDZI, używane maszyny elektryczne i materiał elektrotechniczny i instalacje p. n. wyższe ceny niż w innych miejscach. Lwów, Łopatowska 12. 21522

Biuro techniczne i elektrot. „ZENIT”

KRAKÓW, ulica STRADOM L. 7

dostarcza ze składu lub krótkotermin.: PŁYTY uszcz. „Klingerit”, „Stadlit”, PAKU. KI konopne, bawełn., azb., PŁYTY gumowe i asbestowe, szkła i lingers, Staufery itp. Sprzedaż tylko hurtowna.

Co tydzień świeży trans ort. Z p. wodu nawiązania bezpośr. stosunków z agr. fabrykami pakunków konopnych i bawełn., jakoteż ulg przy transporcie, dostarczam wspomniane artykuły oprócz ze składu, także krótkoterminowe po niższych cenach. 21615

Elektryczne i gazowe żarówki

oszczędnościowe od 100 do 240 VOLT poleca 21667

„LUMEN” Magazyn przyborów do oświetlenia

Lwów, plac Maryacki 1. 4.

Magazyn krawiecki

poleca oraz wykonuje ubrania męskie z angielskiej mery w najlepszym wykończeniu po cenach przystępnych

NACHTWÄCHTER 10.

20967 ul. SYKSTUSKA

Inst. tut. KOSMETYCZNY

Kalotechnika

Dra PILECKIEGO, plac Dąbrowskiego 1. 1, usuwa włosy, zmarszczki, brodawki, plamy, przyszczy. Maż twarsy, leczy choroby skóry, wypadanie włosów

Farbowanie włosów. 20825

BIAŁA CZEKOLADA

WYROBU FABRYKI CUKRÓW I CZEKOLADY

Jan HÖFLINGER

Lwów, Ruloxskiego 8. 21427

Wszędzie do nabycia.

MAGAZYN OBUWIA

poleca trwałe oraz eleganckie obuwie wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych

Władysław Lipiński

ul. S. ANOCHY 2 (róg Kołomyjska). 20950

KOLPORTERÓW

do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast. Z. loszenia do Administracji „Gazety Wieczornej”, Soroka 4.

Założony w r. 1811 **NAJSTARSZY W KRAJU** Założony w r. 1811

HANDEL WIN I RESTAURACJA „POD ŻŁOTĄ GRUSZKĄ”

JANA LUDWIGA

LWÓW, UL. KRAKOWSKA L. 7.

21489

poleca na zbliżające się święta wszelkie gatunki **WIN** po nader przystępnych cenach.

ATA ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ATA

pl. MARYACKI L. 4. (Hotel Europejski)

ZDJĘCIA PORTRETOWE, GRUPY, TABLEAUX, REPRODUKCYA, PRZEŻROČA, POWIEKSZENIA, SZKICZ, AKWARELE I. t. d. 20559

NASIONA

WARZYWNE I PASTEWNE
PO NAJNIŻSZYCH CENACH sprzedaje
SKŁAD NASION **EDMUNDA REDLA**
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3
Cennik illustrow. na żądanie wysyłamy.
20902

Hurtownia monopolu
sztucznych środków słodzących
LUDWIK HOSZOWSKI
Lwów, ul. Akademicka 3 21562
zawiadamia, że rozdział sacharyny za miesiąc i kwiecień rozpoczyna się 29 marca b. r.

Oferujemy szybką dostawę franco Cairo, Gioraltar i Genua 25 sztuk oryginalnych **WERTHEIMOWSKICH KAS PANCERNYCH** z tresorem, dalsze 2 sztuki **KAS PANCERNYCH z 72 szefami** wszystkie zabezpieczone od ognia i złodziei, z tajnym cyfrowym zamkiem i nowoczesną techniką w najsolidniejszym wykonaniu. — O informacje zgłaszać się do firmy **GRUCHOL i HIRSCHBEIN** ORIENT-EXPORT-IMPORT, Wiedeń IX., Severingasse 1. Adres telegraficzny: Balkanhirsch Wien. 21638

Rok założenia 1860
Austriackie, węgierskie, greckie, włoskie, tokajskie wytrawne i słodkie, szamordn., Sherry, Madeira, Marsala

WINA BECZKOWE i FLASZKOWE

poleca Główny skład win
Maks WIKSEL i Syn
LWÓW, Krakowska 14.
Koszta opakowania na prowincję zaliczamy po własnej cenie. 2165

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATĘ!

SOLALI
Najlepsze tubki i bibułki cygaronowe.



Do natychmiastowej dostawy **AUTOMOBILE CIĘŻAROWE** 5 ton do 20 ton **TYPU GOLIAT** po cenach stałych **AUSTRO-DAIMLER Akc. Tow. Motorowe** Główne Biuro Sprzedaży: KRAKÓW, Św. GERTRUDY 2

TYGODNIK DOSTAW

czasopismo fachowe, poświęcone polskiemu dostawnictwu i odbudowie, założone w r. 1903, ogłasza wszelkie rozpisania ofertowe władz, informuje o zapotrzebowaniu prywatnym i t. p.

Prenumerata roczna 150— mk.
. . . . półroczna 80— mk.

Główna Redakcja i Administracja **we Lwowie, ul. Fochańskiego 1. 26.** 21097

Ważne dla Esportistów, Grosistów i Konsumentów

Na podstawie naszych bogatych sortymentów surowców i zapasów szkła, jesteśmy w możności przedłożyć wszystkim Interessentom następujące oferty nie dopuszczające konkurencji — i dostarczamy stale i z rychłą dostawą każdą żadaną ilość aż do **200.000 litrów** oryginalnego **KWAL-DAN atramentu** w kolorach ciemnoczarnym, niebiesko-czarnym, fioletowym, karminowym, do kopiowania i zwykłego w ilości od ósemki litra, aż do litra, w najprzód gatunku i najstaranniejszej najnow. adjustacji **atrament KWAL-DAN** jest co do gatunku, trwałości i wspaniałego koloru niezrównany. Ceny znacznie poniżej wszelkich kraj. i zagran. ofert konkurencji. Poszukuje się gwałtownego zastępcy w kraju i zagranicą. O informacje należy się zgłaszać do firmy **Gruchol & Hirschbein** Orient-Export, Import Centrala: WIEDEŃ IX., Severingasse 1. Telegramy: Balkanhirsch, Wien.
Gen. reprezent. dla Włoch: Ditta Eugenia Bianchi d'Espinosa, Turin 19, Via Maria Vittoria. — Gen. zastępca dla państw S. H. S.: Milan Ramuscak, Zagrzeb, Gajova ulica 6. — Gen. zast. dla Węgier: Inż. Leopold Löwinochn, Budapest IX., Soroksaschlut 38. 21637

ELEKTROWNIA MIEJSKA W JAWOROWIE
przyjmie na stałe **ŚLUSARZA MASZYNOWEGO** obznajomionego z obsługą motorów Diesla, (tablicy rozdzielczej i baterji) i **ELEKTROMONTERA-ŚLUSARZA** dla instalacji i obsługi sił. 21644
Zgłoszenia do Magistratu z podaniem warunków.

Czas odnowić prenumeratę!!!